¹¹ Cfr. John XIV, 31: “*Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio* — As the Father hath given me commandment, so do I.” Phil. II. 8: “*Factus obediens usque ad mortem*

—Becoming obedient unto death.”

¹² *Catech.*, 4.

¹³ Denzinger-Bannwart, *Enchiridion*, n. 144.

β) Besides recording their belief in the doctrine of the two wills as part and parcel of the revealed deposit, the Fathers also demonstrated its conformity with right reason and supported it by philosophical arguments.

In the first place they appeal to the metaphysical axiom that, since nature is the principle of operation,¹⁴ a nature cannot be separated from the operation peculiar to it. "No nature is without operation," says Damascene.¹⁵ And Cyril: "Beings whose operation and power¹⁶ are identical, must be of the same species."¹⁷

In the second place the Fathers point to the epistemological principle that the intellect apprehends the essence of things through their sensible manifestations. In regard to nature and its operations, we first apprehend the operations and from these conclude to the underlying essence.¹⁸ We need only apply this principle to the matter under consideration to see that Monothelitism is purely a revival of Monophysitism. As Pope Agatho puts it, "It is impossible to conceive a nature which does not exercise the operation proper to itself."¹⁹

¹⁴ *Natura est principium operationis.*

¹⁵ *De Fide Orth.*, III, 13.

¹⁶ ἐνέπηυετα και δύναμι ,

¹⁷ *Theaur. Assert.*, 32.

¹⁸ "As we perceive the nature of a thing in no other way than by its operations," says St. Sophronius, "a difference of essence always manifests itself by a difference in operation." (*Ep. Syn. ad Sergium*).

¹⁹ Cfr. Mansi, *Condi.*, XI, 271.

The Pope demonstrates the truth of this proposition by a dilemma: "Si una est operatio, dicant, si

temporalis an aeterna dicenda est, divina an humana, . . . eadem quae est Patris an alia praeterquam Patris? Si una est eademque [operatio], una est divinitatis et humanitatis Christi communis, quod absurdum est dici. . . . Sin autem (.quod veritas continet), dum humana quaedam operatus est Christus, ad solam eius ut Filii personam redigitur, quae non eadem est quae et Patris, secundum aliud profecto et aliud operatus est Christus, ut secundum divinitatem, quae facit Pater, eadem et Filius faciat; similiter secundum humanitatem, quae

Another axiom adduced by the Fathers against Monothelitism is this: "*Numerus voluntatum non sequitur numerum personarum, sed naturarum.*" Thus Pope Agatho, quoting the words of St. Maximus: "*Dum très personae in s. Trinitate dicuntur, necesse est ut et tres voluntates personales et tres personales operationes dicantur, quod absurdum est. . . . Sin autem, quod fidei Christianae veritas continet, naturalis voluntas, ubi una natura dicitur Trinitatis, consequenter et tina naturalis voluntas et una naturalis operatio intelligenda est. Ubi vero in una persona Christi duas naturas, i. e. divinam et humanam confitemur, sicut duas unius et eiusdem naturas, ita et duas naturales voluntates duasque operationes eius regulariter²⁰ confitemur.*"²¹ That is to say: Operation follows nature, not person, and hence it is not necessary to assume as many persons as there are operations, and *vice versa*.